
   
 

   

 

 

 
 
NT33654-D.Lgs 118/2011, art. 39 comma 10 – attribuzione capitoli a diverso centro di 
responsabilità amministrativa in esecuzione della DGR 860 di data 27/06/2025 “Articolazione 
organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti 
regionali. Modifiche”.  
 
 
 

Il Ragioniere Generale 
 
Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
approvato con decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e 
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 7, comma 10, il quale statuisce, tra 
l’altro, che l’istituzione, la modifica e la soppressione delle direzioni centrali ed equiparate, dei 
servizi e delle direzioni e degli Uffici della Presidenza, nonché l’attribuzione delle relative 
funzioni alle medesime strutture sono disposte con deliberazione della Giunta regionale, su 
proposta del Presidente della Regione o dell’Assessore delegato, d’intesa con il Direttore 
generale; 
 
Preso atto dell’introduzione al comma 8 dell’articolo 19 del DPReg N. 0277/Pres/2004 della 
lettera a bis) che consente al Ragioniere generale, laddove necessario, di provvedere con 
proprio atto, alla attribuzione a diverso centro di responsabilità amministrativa di capitoli di 
entrata o spesa, in caso di modifica dell’articolazione e della declaratoria delle funzioni delle 
strutture organizzative della Presidenza della Regione e delle Direzioni centrali; 
 
Richiamata la deliberazione n. 860 di data 27/06/2025, che modifica l’allegato alla 
deliberazione del 19 giugno 2020, n. 893, recante “Articolazione organizzativa generale 
dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali” la 
quale ha apportato alcune modifiche alla declaratoria della Direzione Generale, del 
Segretariato Generale, della Direzione centrale Finanze, della Direzione centrale infrastrutture 
e territorio, della Direzione centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità;   
 
Viste le deliberazioni della Giunta regionale n.2068 e n. 2069 rubricate rispettivamente “Dlgs 
118/2011, art 39, comma 10. documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2025 - 2027. approvazione” e “Lr 26/2015, art 5 e Dlgs 118/2011, art 39 comma 
10. bilancio finanziario gestionale (BFG) 2025. approvazione.” come successivamente 
modificate ed integrate; 
 

Decreto n° 48302/GRFVG del 18/09/2025



 

 
 

Visto che per effetto della deliberazione giuntale n. 860/2025 i capitoli di entrata e di spesa, 
risultano da attribuire a far data dal 01 luglio 2025 ad un diverso centro di responsabilità 
amministrativa per il trasferimento di competenze, funzioni e servizi come meglio specificato 
nell’allegato sub lettera A alla delibera; 
 
Ritenuto di recepire, per garantire la continuità dell’ordinaria attività contabile, previa 
condivisione con le direzioni di line interessate, la riallocazione dei capitoli così come riportato 
nell’allegato sub lettera A) alla deliberazione n. 860/2025; 
 
Preso atto della richiesta formulata con e-mail del 01/07/2025 dalla Direzione centrale 
infrastrutture e territorio con la quale si comunicavano i capitoli di entrata e di spesa da 
attribuire ad un diverso centro di responsabilità amministrativa in ossequio alla delibera n. 
860/2025; 
 
Vista la richiesta di integrazione formulata con e-mail del 17/09/2025 dalla Direzione centrale 
infrastrutture e territorio con la quale si comunicavano i capitoli di spesa da attribuire ad un 
diverso centro di responsabilità amministrativa in ossequio alla delibera n. 860/2025; 
 
Vista la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 14 (Bilancio di previsione per gli anni 2025-
2027); 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Capo III della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) che illustra le modalità di 
applicazione del menzionato decreto legislativo 118/2011; 
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1124 del 25 luglio 2023, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Ragioniere generale della Direzione centrale Finanze al dott. Alessandro 
Zacchigna a decorrere dal 2° agosto 2023 e fino al 1° agosto 2026; 

 
DECRETA 

 
1. di recepire, in esecuzione alla deliberazione giuntale n. 860/2025 e per le motivazioni 
in premessa espresse, le variazioni al Bilancio Finanziario Gestionale 2025 contenute 
nell’allegato sub 1) costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
con decorrenza 01 luglio 2025. 
 
 

                                 IL RAGIONIERE GENERALE 
dott. Alessandro Zacchigna 

 
lc/ 

http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:legge:2009-05-05%3b42�


 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 


		2025-09-18T17:47:12+0200




